
 

Comune di Vaccarizzo Albanese 
Bashkia e Vakaricit 

87060 Provincia di Cosenza - Provinça e Kosenxës 

 

 

1 

 

SERVIZIO TECNICO - MANUTENTIVO 
 

Copia - DETERMINAZIONE del RESPONSABILE del SERVIZIO 

 

 
N°   35                                                                       
  

OGGETTO: Liquidazione I Bimestre e II Bimestre 2024, in 

favore dell’Autorità Rifiuti e Risorse Idriche 

Calabria (ARRICAL). 

 
DATA:  25/03/2024 

 

 

L’anno DuemilaVENTIQUATTRO, il giorno VENTICINQUE, del mese di MARZO, 

nel proprio Ufficio  

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Vista la L.R. n° 10 del 20/04/2022 con la quale tra l’altro, è stata istituita l’Autorità Rifiuti e Risorse 

Idriche Calabria (ARRICAL), alla quale sono state riconosciute le funzioni di governo in materia di 

servizio idrico integrato e gestione dei rifiuti urbani a cui partecipano obbligatoriamente tutti i 

Comuni della Calabria e la Città Metropolitana di Reggio Calabria; 

Dato atto che ai sensi della su richiamata legge, l’Autorità Rifiuti e Risorse Idriche Calabria svolge: 

• la funzione relativa all’organizzazione del servizio pubblico locale in materia di acque e 

rifiuti, alla scelta delle rispettive forme di gestione e al loro affidamento e controllo, alla 

determinazione delle tariffe all’utenza per quanto di competenza 

• subentra negli impianti e nei rapporti giuridici attivi e passivi facendo capo alle Comunità 

d’Ambito di cui alla Lg. Reg. n° 14/2014 

Visto il Decreto del Presidente della Regione Calabria n° 92 del 17/10/2022, con il quale è stato 

prorogato di ulteriori sei mesi l’incarico di Commissario Straordinario dell’Autorità Rifiuti e 

Risorse Idriche Calabria; 

Dato atto che spetta all’ARRICAL corrispondere quanto dovuto agli operatori economici  che si 

occupano del trattamento dei RUR e di conseguenza è ritenuto indispensabile che gli Enti Locali 

trasferiscano le somme dovute per il conferimento ad ARRICAL entro tempistiche ben definite; 

 



  

 

 

Dato atto che il Comune di Vaccarizzo Albanese, non ha ancora approvato con delibera di 

consiglio l’adesione all’Autorità Rifiuti e Risorse Idriche Calabria (ARRICAL), ma per quanto sopra è 

alla stessa che vanno liquidati gli oneri di e trattamento e smaltimento rifiuti; 

Preso atto che 

• il mancato pagamento da  parte dell’Ente comporta il blocco del servizio; 

• che il Decreto del Commissario Straordinario prevede che i comuni, con decorrenza 1 

gennaio 2023, debbano trasferire su base bimestrale anticipata una somma a titolo di 

acconto pari ad 1/6 di quanto versato l’anno precedente nelle more della previsione di 

spesa per il 2024. 

Considerato, pertanto, che occorre liquidare in favore dell’Autorità Rifiuti e Risorse Idriche 

Calabria per la gestione del servizio rifiuti, il pagamento delle somme dovute per il conferimento 

della frazione Rifiuti Urbani Residui (CER 200301) e della Frazione Organica (CER 200108) per il 

primo bimestre 2024 una somma pari ad € 5.740,06 e secondo bimestre 2024 una somma pari ad € 

5.740,06, per un totale di € 11.480,12; 

Accertata la disponibilità dell’anzidetta somma, sul Cap. 1282 del bilancio 2024 in corso di  

approvazione, ritenuto quindi di dover impegnare e liquidare la somma di €. 11.480,12;  

 

Visti: 

− l’art. 107 del D.lgs 267/2000 che disciplina gli adempimenti dei responsabili di servizio; 

− l’art. 183 del D.lgs 267/2000 ed il regolamento comunale di contabilità che disciplina le 

procedure di assunzione delle prenotazioni e degli impegni di spesa;   

− il Decreto del Sindaco prot. n° 1495 dello 04/07/2022 con il quale sono state attribuite al 

Responsabile del Servizio le funzioni di cui all’art. 107 del D.Lgs. 267/2000;   

 

DETERMINA 

1. Di approvare la premessa narrativa al presente dispositivo che si intende qui interamente 

richiamata per farne parte integrante e sostanziale; 

2. Di liquidare in favore dell’Autorità Rifiuti e Risorse Idriche Calabria, di quanto dovuto per il 

costo di conferimento e smaltimento della frazione Rifiuti Urbani Residui (CER 200301) e 

della Frazione Organica (CER 200108) con accredito su conto di tesoreria presso Banca 

d’Italia al C.C. N° 0320747 la somma di € 11.480,12 cosi suddivisa: 

●  Saldo Primo Bimestre 2024 di € 5.740,06: 

●  Saldo Secondo Bimestre 2024 di € 5.740,06; 

3. Di dare atto che la somma di € 11.480,12 trova copertura finanziaria al Cap. 1282, del bilancio 

2024 in corso di approvazione; 

4. Di dichiarare la presente immediatamente eseguibile; 

Il Responsabile del Servizio 

(F.to Arch. Franco Manfredi) 



  

 

 

 

 

 

LIQUIDAZIONE TECNICA AMMINISTRATIVA E CONTABILE 

SERVIZIO FINANZIARIO 

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE 

 

Effettuati i controlli ed i riscontri amministrativi, contabile e fiscali degli atti pervenuti; 

Constatato la loro regolarità; 

Emette mandato di pagamento a favore della Ditta Creditrice come sopra specificate, 

sull’intervento n° 35 del 25/03/2024; 

Dalla Residenza Municipale, 25/03/2024 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 

 (F.to Rag. Angelo Loricchio) 

 

 

_______________________________________________________________ 

Emesso mandato n.                      data   

Il Contabile 

(F.to Rag. Angelo Loricchio) 

 

 

 
E’ copia conforme e si rilascia in carta libera per uso amministrativo e d’ ufficio 

 Il Responsabile del Servizio   
( Arch. Franco Manfredi) 

 
Lì 25/03/2024 

 

CAP. ANNO COMP. RESID. IMPORTO 

1282 2024 X 
 

11.480,12  €  
   TOTALE 11.480,12  € 


